
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Краевое государственное автономное 
Профессиональное образовательное учреждение 

«ГУБЕРНАТОРСКИЙ АВИАСТРОИТЕЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ 
Г. КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

(МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР КОМПЕТЕНЦИЙ)»

ПРИКАЗ
0 5 ,  Qf> о Ш Н г. №  / OS'- ОМ

г. Комсомольск-на-Амуре

О внесении изменений в Правила 
приема граждан на обучение по 
образовательным программам
среднего профессионального
образования в краевом
государственном автономном
образовательном учреждении
среднего профессионального
образования «Г убернаторский
авиастроительный колледж г.
Комсомольска-на-Амуре 
(Межрегиональный центр
компетенций)» на 2024-2025 
учебный год, утвержденные 
приказом генерального директора 
от21.02.2024№47-ОД

В целях реализации положений Федерального закона от 25 декабря 2023 
года № 685-ФЗ в части предоставления права на зачисление в
образовательную организацию на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования в первоочередном порядке лицам, 
указанным в части 5.1 статьи 71 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также письма 
Министерства просвещения Российской Федерации от 3 мая 2024 г. N 05- 
1483 «О направлении информации по приему в СПО»

ПРИКАЗЫВАЮ:
Раздел 5 «Зачисление в образовательное учреждение» дополнить 

пунктом 5.9 следующего содержания:
«В соответствии с ч.4 ст.68 Федерального закона № 273-ФЗ (в редакции 

Федерального закона от 25.12.2023 № 685 -ФЗ) лицам, указанным в части 5.1 
статьи 71 настоящего Федерального закона, предоставляется право на 
зачисление в образовательную организацию на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования в первоочередном



порядке вне зависимости от результатов освоения указанными лицами 
образовательной программы основного общего или среднего общего 
образования, указанных в представленных документах об образовании и 
(или) документах об образовании и о квалификации, наличия договора о 
целевом обучении с организациями, указанными в части 1 статьи 71.1 
настоящего Федерального закона.

К ним относятся следующие категории лиц:
1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами 

Мужества;
2) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане, проходящие 
(проходившие) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об 
обороне", при условии их участия в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) 
выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на 
указанных территориях служащие (работники) правоохранительных органов 
Российской Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные 
и иные аналогичные функции на указанных территориях;

3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации, при условии их участия в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с 
организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в 
специальной военной операции на указанных территориях;



4) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов 
государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных 
Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 
Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 
2014 года;

5) дети лиц, указанных в пунктах 2 -4  настоящей части;
6) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно
исполнительной системы Российской Федерации, направленных в другие 
государства органами государственной власти Российской Федерации и 
принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных 
обязанностей в этих государствах;

7) дети медицинских работников, умерших в результате 
инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) при 
исполнении ими трудовых обязанностей, по основным профессиональным 
образовательным программам медицинского образования и 
фармацевтического образования.

Дополнить пункт 5.9 подпунктом 5.9.1. следующего содержания:

5.9.1. «Документами, подтверждающими право граждан на зачисление в 
образовательную организацию в первоочередном порядке являются справки 
об участии в специальной военной операции, которые выдаются:

военнослужащим, лицам гражданского персонала Вооруженных Сил 
Российской Федерации, лицам, заключившим контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, по их обращениям (рапортам, заявлениям) — 
воинскими частями на основании документов (сведений), подтверждающих 
участие в специальной военной операции;

членам семей (законным представителям членов семей) 
военнослужащих, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил 
Российской Федерации, по их обращениям (заявлениям) воинскими частями 
либо военными комиссариатами муниципальных образований;

гражданам, уволенным с военной службы, исключенным из 
добровольческих формирований, лицам гражданского персонала 
Вооруженных Сил Российской Федерации, уволенным с работы (службы), 
членам их семей (законным представителям этих граждан и членов их семей) 
по их обращениям (заявлениям) — военными комиссариатами 
муниципальных образований.

К указанным документам также относятся удостоверение Героя 
Российской Федерации и удостоверение к государственной награде



Российской Федерации, которые выдаются лицам в случае присвоения 
высшего звания Российской Федерации и при вручении государственной 
награды Российской Федерации — орден Мужества.

Генеральный директор В.А. Аристова


